# RESEARCH



# Prognostic value of the expression of CD27 and CD117 in newly diagnosed multiple myeloma patients



Xu Si<sup>1</sup>, Jing Zhao<sup>1</sup>, Yichuan Song<sup>1</sup>, Wenxuan Fu<sup>1</sup> and Rui Zhang<sup>1\*</sup>

## Abstract

**Objective** The purpose of this study was to investigate the predictive relevance of CD27 and CD117 expression and the prognostic value in newly diagnosed multiple myeloma (NDMM) patients.

**Methods** This retrospective cohort study analyzed 160 newly diagnosed multiple myeloma (NDMM) patients at Beijing Chaoyang Hospital (2016–2023), evaluating CD27 (TNF receptor family member regulating plasma cell differentiation) and CD117 (c-KIT proto-oncogene product mediating hematopoietic cell survival) expression patterns via pretreatment flow cytometry. Patients were stratified by CD27/CD117 membrane positivity to assess their combined prognostic significance on disease progression, with survival outcomes tracked through standardized clinical surveillance protocols.

**Results** The CD27 negative cohort demonstrated severe disease burden, evidenced by elevated  $\beta$ 2-MG, increased bone marrow plasma cell infiltration, reduced hemoglobin levels, percentage of high ISS III. Kaplan-Meier analysis demonstrated that CD27 positive cohort showing significantly prolonged median PFS versus CD27 negative counterparts (78 vs. 33 months, *P*=0.0078). While CD117 alone lacked prognostic significance, combined CD27(+) CD117(+) status was associated with superior PFS (*P*=0.0041 vs. subgroups), earlier ISS\MASS staging (*P*=0.005, *P*=0.021), deeper therapeutic remission rates(Protease inhibitor-based therapy, *P*=0.009), and lower frequency of high-risk cytogenetic abnormalities compared to all other combinations, and particularly outperforming CD27(-) CD117(-) patients. Among CD27-expressing patients, CD117 positive patients had better survival performance (*P*=0.0424). Multivariate Cox regression confirmed CD27 positivity as an independent protective factor (HR 0.50, *P*=0.009) and thrombocytopenia (PLT < 150 × 10<sup>9</sup>/L) as a risk predictor (HR 2.28, *P*=0.002), both maintaining significance after adjusting for conventional parameters.

**Conclusion** CD27 positive patients have a better prognosis, and the combination of CD27 and CD117 allows refined prognostic risk stratification of MM patients. The expression of CD27 and CD117 is associated with improved prognosis.

Keywords Multiple myeloma, Immunophenotype, CD27, CD117, Prognosis

\*Correspondence: Rui Zhang zr189169@163.com <sup>1</sup>Department of Clinical Laboratory, Beijing Chao-yang Hospital, Capital Medical University, No. 8, Gongtinan Road, Chao-yang District, Beijing 100020, P.R. China



© The Author(s) 2025. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International License, which permits any non-commercial use, sharing, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if you modified the licensed material. You do not have permission under this licence to share adapted material derived from this article or parts of it. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/.

## Introduction

Multiple myeloma (MM), a malignancy of plasma cells (PCs) which represents approximately 10% of all hematologic malignancies [1, 2], exhibits biological complexity and clinical heterogeneity manifesting as hypercalcemia, osteolytic lesions, anaemia, renal impairment, and infection susceptibility. Despite therapeutic advances extending median survival, only 10–15% achieve long-term disease control [3], with most patients experiencing relapsing-remitting progression characterized by diminishing remission intervals and cumulative treatment resistance [4–6]. This incurability underscores the critical need for precise prognostic stratification to guide therapeutic decision-making.

The utilization of multiparameter flow cytometry immunophenotyping has become progressively more prevalent for the diagnostic and prognostic assessment of hematologic malignancies [7-9]. However, its application in MM remains contentious, particularly regarding discordant prognostic interpretations of immunophenotypic markers like CD117 [10–13]. Current limitations stem from isolated analyses of single markers rather than integrated evaluation of complementary biomarkers, which makes immunophenotyping inaccurate for the prognostic evaluation of MM. Motivated by the persistent prognostic ambiguity associated with CD117 expression in multiple myeloma (MM), we conducted a synergistic analysis incorporating CD27, a consistently validated prognostic marker across multiple cohorts, to compensate for CD117's interpretative limitations. This dual-marker paradigm aims to establish a refined immunophenotypic stratification framework that enhances prognostic precision while resolving existing discrepancies in single-marker evaluations.

CD27, a tumor necrosis factor receptor superfamily member, mediates plasma cell differentiation through CD70 ligand binding, with its expression progressively declining from monoclonal gammopathy of undetermined significance (MGUS) to active myeloma - complete loss correlating with malignant transformation [14, 15]. In contrast, CD117 (c-Kit), a tyrosine kinase receptor undetectable in normal plasma cells, becomes expressed in 30% of MM cases, driving proliferative signaling through PI3K/AKT pathways [10, 16]. While CD27 depletion reflects terminal differentiation arrest, CD117 acquisition suggests clonal evolution towards autonomous growth. Robillard N et al. [17] first proposed the prognostic utility of combined CD27/CD117 immunophenotyping at diagnosis, highlighting that patients co-negative for both markers may require enhanced clinical surveillance due to accelerated disease progression. Building on this foundational work, our study systematically evaluated the synergistic prognostic value of CD27 and CD117 in conjunction, bridging a critical gap in the refinement of accurate prognostic risk stratification for MM by combined immunoantigen typing.

To systematically investigate the prognostic interplay of CD27 and CD117 in multiple myeloma (MM), we performed a retrospective cohort study profiling these biomarkers' expression via flow cytometry (FCM) in 160 patients, integrating flow cytometric profiles with fluorescence in situ hybridization (FISH)-detected cytogenetic abnormalities, clinical characteristics, and laboratory parameters.

## **Materials and methods**

#### Study designed and patients enrolled

Consecutive patients with NDMM were retrospectively identified through electronic medical records at Chaoyang Hospital between September 2016 and December 2023. Exclusion criteria comprised a concurrent diagnosis of plasma cell leukemia or incomplete baseline clinical data. After screening, 160 NDMM patients meeting the International Myeloma Working Group (IMWG) diagnostic criteria [18] were enrolled, comprising 82 males and 78 females. Progression-free survival (PFS), defined as the time from treatment initiation to first disease progression or death, was assessed with a median duration of 33 months. All patients received induction, consolidation, and/or maintenance therapies, with treatment response evaluated per IMWG uniform response criteria. Follow-up data were retrospectively collected until April 2024. The study was approved by the Beijing Chaoyang Hospital's ethical committee(2022-ke-48).

#### **Research variables**

Baseline characteristics were systematically documented, encompassing demographic parameters (gender, age), hematological indices (hemoglobin [HGB], platelet count), biochemical markers (serum calcium, lactate dehydrogenase [LDH], alkaline phosphatase [ALP], creatine kinase [CK], creatinine [CREA], albumin [ALB], total protein [TP], globulin [GLB], albumin/globulin [A/G] ratio, uric acid [URIC], carbamide [UREA],  $\beta$ 2-microglobulin), M-protein type, and bone marrow plasma cell infiltration percentage.

Among all prognostic factors described in MM, we recorded the International Staging System (ISS), the DurieSalmon (DS), Mayo Additive Staging System (MASS) and the variety of cytogenetic abnormalities (CAs) from each patients. CD138-enriched bone marrow samples were isolated using immunomagnetic bead separation for standardized FISH analysis at diagnosis. We interrogated six clinically relevant cytogenetic abnormalities: del(17p), t(4;14), t(11;14), t(14;16), del(13q), and 1q21 amplification/gain, applying standardized thresholds ( $\geq$  20% nuclei for deletions/amplifications,  $\geq$  10% for translocation [19]). Chromosome 1q21 alterations

were classified as amplification ( $\geq$ 4 copies) or gain (2–3 copies). The MASS staging system, recently validated for MM prognosis, integrated five high-risk parameters: t(4;14)/t(14;16), 1q21 amplification/gain, del(17p), ISS III, and elevated LDH, stratifying patients into stages I (0 points), II (1 point), or III ( $\geq$ 2 points) based on cumulative risk factors [20, 21].

#### Flow cytometry immunophenotyping

Bone marrow aspirates from NDMM patients were collected in EDTA-anticoagulated tubes. Aliquots containing >  $1 \times 10^6$  nucleated cells were transferred to pre-labeled flow cytometry tubes pre-loaded with standardized titers of surface membrane antibodies. After 30 min of dark incubation at room temperature, samples underwent sequential pre-processing steps including erythrocyte lysis and permeabilization. Following fluorescence calibration and spectral compensation adjustments on a BD FACS Canto II flow cytometer (BD Biosciences, USA), data acquisition was performed with a minimum threshold of 100,000 nucleated cells per tube or until sample depletion. According to the recommendation of EuroFlow [22], the following fluorescent antibody combinations were used to test bone marrow samples from each patient: Fluorescently labeled mouse anti-human monoclonal antibodies CD38, CD138, CD19, CD56, CD117, CD27, CD28, CD269 (BD, USA), cKappa FITC and cLambda PE (Lianke). Cellular markers were analyzed using FACS Diva software (BD Biosciences, USA), with an antigen positivity of  $\geq 20\%$  was considered positive, consistent with institutional diagnostic protocols and published criteria [10, 23].

#### Statistical analysis

Statistical analyses were performed using IBM SPSS Statistics 26.0 (Armonk, NY) and GraphPad Prism 8 (San Diego, CA). Descriptive statistics were used to describe the clinical characteristics of the patients. Continuous variables with normal/non-normal distributions were analyzed by Student's t-test/Mann-Whitney U test, respectively. Categorical variables were compared using  $\chi^2$  or Fisher's exact tests as appropriate. Progression-free survival (PFS) was evaluated by Kaplan-Meier curves with log-rank testing. Cox proportional hazards models generated univariate and multivariate hazard ratios (HRs) with 95% confidence intervals (CIs). All tests used two-sided *P*<0.05 significance thresholds.

## Result

## Patient baseline clinical characteristics

Data was gathered from a total of 160 cases. Table 1 summarizes the fundamental clinical characteristics of the cohort consisting of 160 multiple myeloma (MM) patients. There were 82 male (51.25%) and 78 (48.75%)

female patients, with a male to female ratio of 1.05. The median age was 60 years (33-86 years), there were no significant differences in genders and ages between the two groups. For CD27 group, the CD27 negative patients were significantly associated with lower levels of Hb (P=0.010), higher levels of  $\beta$ 2-MG (P=0.006) and more severe bone marrow plasma cell infiltration (P < 0.0001). However, the platelet, blood calcium, LDH, ALP, CK, CREA, albumin, total protein, globulin, A/G, URIC, UREA and the type of myeloma did not differ significantly. And for CD117 groups, statistically significant differences were observed in LDH and ALP levels (P = 0.029and P = 0.016), but not in other indicators. Then, we also evaluated the ISS stage, DS stage and different treatment strategies between the two groups. Statistical analysis revealed significant differences in chemotherapy regimen utilization between the CD27 and CD117 subgroups (P=0.001). Specifically, monoclonal antibody-based combination therapies were administered to a significantly higher proportion of patients in both CD27 negativity and CD117 negativity cohorts (P = 0.001), whereas no statistically discernible variations were observed among other treatment regimens. Furthermore, a significantly higher proportion of patients in the CD27 negativity cohort were classified as ISS stage III compared to the CD27 positivity group (P = 0.005), indicating a potential association between CD27 negativity and advanced disease burden.

#### Prognostic evaluation and risk stratification factors

To guide treatment decision-making, multiple validated risk stratification systems have been developed to differentiate risk levels in newly diagnosed multiple myeloma (MM) patients. These systems incorporate key indicators including disease stage, depth of treatment response and cytogenetic abnormalities, which are central to MM prognosis. Patients were stratified into four subgroups based on CD27 and CD117 expression: CD27(+) CD117(+) (n=29), CD27(+)CD117(-) (n=42), CD27(-) CD117(+) (n=41), and CD27(-)CD117(-) (n=48). By analyzing differences between these subgroups across established prognostic parameters, we evaluated the clinical relevance of combined CD27/CD117 status within this multidimensional risk assessment framework.

The distribution patterns of CD27/CD117 expression subgroups across prognostic staging systems revealed significant associations. Significant differences in both the International Staging System (Fig. 1A, P = 0.005) and Mayo Additive Staging System (Fig. 1C, P = 0.012). In the International Staging System (ISS), CD27(+)CD117(+) patients were predominantly stratified in ISS stage I (48%) compared to stage III (20.7%), while CD27(-) CD117(-) subgroups conversely peaked in ISS stage III (60% vs. 22.9% in stage I). Similar stratification was

Table 1         Association of CD27 and CD117	7 antigen expression patterns v	with baseline clinical and t	viological characteri	stics in MM patients		
Characteristic	CD27- ( <i>n</i> = 89)	CD27+ (n=71)	<i>P</i> value	CD117- ( <i>n</i> =90)	CD117+ ( <i>n</i> =70)	
Sex, n(%)			0.845			
Male	45(50.60)	37(52.10)		47(52.20)	35(50.00)	
Female	44(49.40)	34(47.90)		43(47.80)	35(50.00)	
Age(yrs), mean±s.d.	59.13 ± 10.56	$60.07 \pm 8.57$	0.546	58.62±9.84	60.74±9.46	
Immunoglobulin isotype, n(%)			0.367			
Immunoglobulin G (IgG)	37(41.57)	33(46.48)		41(45.56)	29(41.43)	
Light chain type	29(32.58)	16(22.54)		23(25.56)	22(31.43)	
Others <sup>a</sup>	23(25.85)	22(30.98)		26(28.88)	19(27.14)	
ISS stage, n(%)			0.005**			
+	38(42.70)	46(64.79)		43(47.78)	43(61.43)	
=	51(57.30)	25(35.21)		47(52.22)	27(38.57)	
DS stage, n(%)			0.182			

Sec, (NB)         Constrained         Constrained <thconstrained< th=""> <thconstrained< th=""></thconstrained<></thconstrained<>	Characteristic	CD27- ( <i>n</i> =89)	CD27+ (n = 71)	<i>P</i> value	CD117- (n=90)	CD117+ ( <i>n</i> =70)	<i>P</i> value
Que         450.00         373.00         475.20         350.00           Fundition         450.00         373.00         475.20         350.00           Agrin matrix         313.11/56         007*57         346.00         350.00         350.00           Agrin matrix         313.11/56         007*57         346.00         350.00         350.00         350.00           Agrin matrix         313.11/56         007*57         360.00         350.00         350.00         370.11           Agrin matrix         313.11/56         313.00         350.00         350.00         350.00         370.11           Up chain yee         350.00         370.11         350.00         350.00         370.11	Sex, n(%)			0.845			0.780
Formile         440-00         540-30         540-30         550-00         550-00         550-00         550-00         550-00         570-00	Male	45(50.60)	37(52.10)		47(52.20)	35(50.00)	
Apply (mm : cd, d)         913 = 103         607 ± 51         0.54 ± 54.0         0.14 ± 44.0         0.14 ± 44.0         0.14 ± 44.0         0.11           mm unopolobin (s)(q)         37(1 ST)         39(4 H)         2.65.0         2.61.4         0.14 ± 54.0         0.17           mm unopolobin (s)(q)         37(1 ST)         39(4 H)         2.62.5.8         3.74.1 ST)         3.94.6 H)         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.5.8         2.72.7.8         2.72.5.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8         2.72.7.8	Female	44(49.40)	34(47.90)		43(47.80)	35(50.00)	
$\label{eq:matrixeq} \mbox{matrix} matrix m$	Age(yrs), mean±s.d.	$59.13 \pm 10.56$	$60.07 \pm 8.57$	0.546	$58.62 \pm 9.84$	60.74±9.46	0.171
Immonoblind G(g)         3(45)         3(46,4)         (445)         2(44,5)         2(74,5)	Immunoglobulin isotype, n(%)			0.367			0.712
Upric chan (space         2023.49         (2024.40)         2021.43         2014.43           Operation         23(25.80)         23(25.80)         23(25.80)         23(14.31)         2004.43           Strage, (%)         23(57.30)         23(55.11)         24(64.73)         24(64.73)         24(64.73)         2004.43           1+1         38(47.70)         2555.21)         0.003**         4(67.22)         2203.85         0.001           1+1         38(47.70)         2555.21)         0.12         4(67.72)         2703.85         0.001           15 Stage, (%)         3(7.71.76)         237.52.00         0.001**         2703.85         0.001           1+1         3(7.71.00)         3(7.71.76)         2(7.71.76)         0.001**         2703.85         0.001**           1+1         3(7.71.76)         3(7.71.76)         3(7.71.76)         0.001**         2703.85         0.001**           1+1         3(7.71.76)         3(7.71.76)         3(7.71.76)         3(7.71.76)         0.001**           1+1         3(7.71.76)         3(7.71.76)         3(7.71.76)         3(7.71.76)         0.001**           1+1         3(7.71.76)         3(7.71.76)         3(7.71.76)         3(7.71.76)         0.001**	Immunoglobulin G (IgG)	37(41.57)	33(46.48)		41(45.56)	29(41.43)	
Onloci         23C3.56)         23C3.56)         23C3.56)         23C3.56)         23C3.56         1           III         51C3.200.66         43(47.36)         43(47.36)         43(47.36)         0005           III         51C3.201         55(53.21)         55(53.21)         25(53.21)         27(33.33)         27(33.57)         001           III         51C3.201         55(53.21)         1         47(22.22)         27(33.57)         001           III         73(32.21)         25(35.21)         1         1         1         001           III         73(32.21)         1 <td>Light chain type</td> <td>29(32.58)</td> <td>16(22.54)</td> <td></td> <td>23(25.56)</td> <td>22(31.43)</td> <td></td>	Light chain type	29(32.58)	16(22.54)		23(25.56)	22(31.43)	
St age (%)         000**         000**           1         3(4,2)         4(4,7)         4(4,7)         0.00           1         5(5,3)         2(5,3,7)         4(6,4)         0.01           1         5(5,3)         2(5,3,7)         2(5,3,7)         2(5,3,7)         0.01           1         5(15,3,3)         2(5,3,7)         2(5,3,7)         2(36,3)         0.01           1         1         2(1,2,3)         2(1,2,3)         2(1,2,3)         0.01         0.01           1         1         2(1,2,3)         2(1,2,3)         2(1,2,3)         0.01         0.01           1         1         2(1,2,3)         2(1,2,3)         2(1,2,3)         0.01         0.01           1         1         2(1,2,3)         2(1,2,3)         2(1,2,3)         0.01         0.01           1         1         2(1,2,3)         2(1,2,3)         2(1,2,3)         0.01         0.01           1         1         2(1,2,3)         2(1,2,3)         2(1,2,3)         2(1,3,3)         0.01           1         1         2(1,2,3)         2(1,3,3)         2(1,3,3)         2(1,3,3)         2(1,3,3)         2(1,3,3)           1         2(1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1	Others <sup>a</sup>	23(25.85)	22(30.98)		26(28.88)	19(27.14)	
H         384.2.0)         666.50)         537.2.0)         666.45)         537.2.0         636.4.5)           IS         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0)         515.3.0         515.3.0         515.3.0         517.3.0 <t< td=""><td>ISS stage, n(%)</td><td></td><td></td><td>0.005**</td><td></td><td></td><td>0.086</td></t<>	ISS stage, n(%)			0.005**			0.086
III         2153.30         2563.21         716.22         2738.57         700           5 stage, r(W)         1	+	38(42.70)	46(64.79)		43(47.78)	43(61.43)	
DS stage r(b)         182         0.001           1+1         16(1.58)         5.273.34         2.02.857)         2.02.857)         0.001**           1+1         238.2.03         2.732.44         15(1.67)         2.02.857)         2.001**         0.001**           Frict-Inter-Entrent, r(b)         2.33.230         5.273.24         15(5.56)         2.02.857)         2.001**         0.001**           Protessome inhibitor (P)-based programmes <sup>4</sup> 3(3.7)         4(5.63)         2(40.04, 4)         1.67.78)         664-32)         0.001**           Protessome inhibitor (P)-based programmes <sup>4</sup> 3(3.37)         3(3.31)         3(3.32)         2(45.64)         2.12.86)         2.12.86)         2.12.86           Noncologous stem cell transpination (NCC), n(b)         3.235.96)         2.210.00, 3.00         3.33         3(3.31)         3(3.32)         2.001.86         0.001**           Autologous stem cell transpination (NCC), n(b)         3.235.96         3.43(1.00, 3.46)         0.36         2.12.86         0.001**           Autologous stem cell transpination (NCC), n(b)         3.235.96         3.233.09         3.236.67         2.16.90         0.22           Autologous stem cell transpination (NCC), n(b)         3.235.96         3.236.667         2.22.86         0.001**	=	51(57.30)	25(35.21)		47(52.22)	27(38.57)	
+1         (17.58)         (17.58)         (17.54)         (17.567)         (20.35.7)           III         III         (17.58)         (17.567)         (20.35.7)         (20.35.7)           IIII         (17.51)         (17.51)         (17.51)         (17.51)         (20.14.5)         (20.14.5)           Preasame th/bitor (Pl/based programmes'         (37.0.79)         (49.01.4)         (17.51)         (16.77.8)         (20.14.3)         (10.11.51)           Immunomodulator (MUI)based programmes'         (37.0.79)         (45.31)         (34.31)         (45.31)         (16.77.8)         (616/7.78)         (616/7.28)         (17.43)         (10.11.51)           Autobound Antibor (MUI)based programmes'         (37.31)         (45.31)         (34.32)         (45.31)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.12.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10.11.51)         (10	DS stage, n(%)			0.182			0.071
	+	16(17.98)	19(26.76)		15(16.67)	20(28.57)	
First-line treatment, n(b)         0001**         0001**         0001**           Protesome inhibitor (PI)based programmes <sup>5</sup> $670.79$ ) $64(90.14)$ $61(7.78)$ $66(42.8)$ $0001*$ Protesome inhibitor (PI)based programmes <sup>6</sup> $333.71$ $45.63$ $212.80$ $212.80$ $212.80$ Monocional Antibiotor (PD)based programmes <sup>6</sup> $333.71$ $45.63$ $212.80$ $212.80$ $212.80$ Monocional Antibiotor (PO)based programmes <sup>6</sup> $333.71$ $45.63$ $212.80$ $223.64$ $34.23$ $333.71$ $66.93.81$ $0000$ $0337$ $000000000000000000000000000000000000$		73(82.02)	52(73.24)		75(83.33)	50(71.43)	
Protessome inhibitor (P)-based programmes <sup>4</sup> G3(70,7)         64(90.14)         (16,7/3)         66(64.28)         (16,7/3)         66(64.28)           immunomodantion (WiD)-based programmes <sup>4</sup> 3(337)         4(5.53)         5(5.56)         2(2.86)         2(2.86)           immunomodantion (WiD)-based programmes <sup>4</sup> 23(33.90)         23(35.91)         2(3.60)         23(5.60)         23(5.60)         23(5.60)         0376           Autologous stem cell transplantion (XGD)-based programmes <sup>4</sup> 23(3.59)         23(3.59)         23(3.50)         23(3.60)         0376           BMPC(%), MP25, P73         345(7)         21(10:00, 34.00)         50001***         24/3(34, 10.35)         36(37.55, 64.3)         0071           BMPC(%), MP25, P73         23(71, 31, 958)         3482.66, 5.39         0000***         44/3(34, 10.35)         36(37.55, 64.3)         0071           BMPC(%), MP25, P73         177001/13.00, 24.00         0000***         44/3(34, 10.35)         36(37.56, 01.02, 22.64)         0071           BMPC(%), MP25, P73         132001/12.00         2021±         242.00         1071         10700000000000000000000000000000000000	First-line treatment, n(%)			0.001**			0.001**
$\label{eq:multiplication} \mbox{dilator} (M(D)-based programmes^{4} 3(37) = 4(53) = 4(53) = 5(5.56) = 2.2.86) = 2.2.86) = 2.2.8(6)$	Proteasome inhibitor (PI)-based programmes <sup>b</sup>	63(70.79)	64(90.14)		61(67.78)	66(94.28)	
Monocloral Artibody Combination Programmes <sup>4</sup> 23(25,84)         3(4,23)         24(26,66)         22(26,66)         22(26,66)         22(26,66)         23(25,67)         20(100,100,100,100,100,100,100,100,100,10	Immunomodulator (IMiD)-based programmes <sup>c</sup>	3(3.37)	4(5.63)		5(5.56)	2(2.86)	
Autologous stem cell transplantation (ASCT), n(%) $32(35.96)$ $22(30.99)$ $22(30.9)$ $33(36.57)$ $21(30.00)$ $237(31, 90)$ $337(35.7)$	Monoclonal Antibody Combination Programmes <sup>d</sup>	23(25.84)	3(4.23)		24(26.66)	2(2.86)	
$\begin{split} BMC(\phi_0,MPZ;P7) & 345(1900,5450) & 21(1000,3400) & c0001^{\bullet\bullet\bullet\bullet} & 2700(138,483) & 2800(128,468) & 0551\\ BCMC(\phi_0,MPZ;P7) & 527(3-19,98) & 343(2-6),629) & 000^{\bullet\bullet\bullet} & 4.34(304,10.53) & 343(2-5),643) & 0022\\ H6(y_1),men1\pm s.d & 90.21\pm 2.647 & 10133\pm 2.706 & 0010^{\bullet\bullet} & 9.272\pm 3.928 & 98.32\pm 2.417 & 0198\\ R1(r)(P_1),MPZ;P7) & 1700(12,00,128,04,02) & 000^{\bullet\bullet\bullet} & 1.34(304,10.55) & 133.00(138.0,24.22) & 0027\\ R1(r)(P_1),MPZ;P7) & 212(16,12.6) & 010^{\bullet\bullet} & 9.272\pm 3.928 & 98.32\pm 2.417 & 0198\\ R1(r)(P_1),MPZ;P7) & 272(16,12.6) & 1000(145.0,19450) & 17200(15.00,210,0) & 0.712 & 1790(12.50,16.23) & 0124\\ R2(mnM(MPZ;P7) & 16800(146.0,19450) & 17200(15.00,9100) & 0.712 & 1790(12.50,16.25) & 0.051^{\bullet\bullet} & 010^{\bullet\bullet} & 0.016^{\bullet\bullet} & 0.016^{$	Autologous stem cell transplantation (ASCT), n(%)	32(35.96)	22(30.99)	0.509	33(36.67)	21(30.00)	0.376
$ \begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$	BMPC(%), M(P25, P75)	34.5(19.00, 54.50)	21(10.00, 34.00)	<0.0001***	27.00(13.88, 48.38)	28.00(12.88, 46.88)	0.551
H60/L1, mean ± s.d.90.21 ± 26.47101.38 ± 27.060.010*92.72 ± 29.2898.32 ± 4.170.198PLT(x10^/L1, M(P25, P75)179.00(127.00, 238.50)186.00(12.40, 247.00)0.712179.00(12.05, 243.75)183.50(138.50, 242.25)0.807Calcum (mmo/L1, M(P25, P75)2.27(L1, L3, 237)2.23(L1, L3, 237)2.23(L1, L3, 236)0.7352.27(L16, L36)2.24(L12, L39)0.711LDH (U/L1, M(P25, P75)168.00(14.650, 196.50)172.00(13.60, 21.00)0.7352.23(L16, L36)2.24(L12, L39)0.711LDH (U/L1, M(P25, P75)65.00(51.00, 91.00)7.400(57.00, 91.00)0.826176.00(15.15, 214.00)165.00(15.00, 81.50)0.029*ALP (U/L1, M(P25, P75)65.00(51.00, 91.00)7.400(57.00, 91.00)0.7407.400(55.00, 106.25)6.300(51.00, 81.50)0.016*CKU/L1, M(P25, P75)7.010(60.00, 115.00)533.00(88.00, 7000)0.53145.60(53.07, 100.23)0.016*AlB (g/L), M(P25, P75)7.100(73.75, 88.25)0.01080.4947.100(63.27, 10093)0.016*CREAlumo/L1, M(P25, P75)3.37.01(23.25, 7.080)37.60(23.70, 4.230)0.8240.736AlB (g/L), M(P25, P75)3.380(21.96, 87.25)0.0030.0240.0240.024CREAlumo/L1, M(P25, P75)3.380(21.96, 87.25)0.0030.0240.0240.024AlB (g/L), M(P25, P75)3.380(21.96, 87.25)0.0230.0240.0240.024AlB (g/L), M(P25, P75)3.380(21.96, 87.25)0.0290.0240.0240.024AlB (g/L), M(P25, P75)<	β2-MG(mg/L), M(P25, P75)	5.27(3.31, 9.98)	3.48(2.69, 6.29)	0.006**	4.34(3.04, 10.35)	3.63(2.95, 6.43)	0.092
$ PLT(x 10^{3} L), M(P25, P75) $	Hb(g/L), mean±s.d.	90.21 ± 26.47	101.38±27.06	0.010*	92.72±29.28	98.32±24.17	0.198
$\label{eq:conditional} \mbox{L}, \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 227(2.14, 2.37) \qquad 223(2.16, 2.36) \qquad 0.735 \qquad 2.27(2.16, 2.36) \qquad 2.24(2.12, 2.39) \qquad 0.711 \\ \mbox{L}DH (U/U), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 65.00(51.00, 91.00) \qquad 74.00(55.00, 106.25) \qquad 63.00(51.00, 81.50) \qquad 0.005^{\circ} \\ \mbox{A} \mbox{L}DH (U/U), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 65.00(51.00, 91.00) \qquad 74.00(57.00, 91.00) \qquad 0.826 \qquad 176.00(151.75, 214.00) \qquad 161.50(135.00, 190.25) \qquad 0.005^{\circ} \\ \mbox{A} \mbox{L}D(U/L), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 65.00(51.00, 91.00) \qquad 74.00(57.00, 91.00) \qquad 0.321 \qquad 45.50(32.75, 68.00) \qquad 57.25(3775, 88.25) \qquad 0.031 \\ \mbox{C} \mbox{C} \mbox{M}(U/L), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 77.00) \qquad 53.00(38.00, 70.00) \qquad 0.531 \qquad 45.50(32.75, 68.00) \qquad 57.25(3775, 88.25) \qquad 0.031 \\ \mbox{C} \mbox{C} \mbox{M}(L), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 77.00(60.00, 115.00) \qquad 68.00(53.10, 125.30) \qquad 0.290 \qquad 74.60(53.60, 129.43) \qquad 65.30(55.62, 91.00) \qquad 0.073 \\ \mbox{C} \mbox{R} \mbox{M}(L), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 37.60(32.70, 42.00) \qquad 0.290 \qquad 74.60(53.60, 129.43) \qquad 0.736 \\ \mbox{A} \mbox{L} \mbox{M}(L), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 37.60(2.30, 10.080) \qquad 0.491 \qquad 71.80(63.08, 106.35) \qquad 74.00(53.01, 160.93) \qquad 0.736 \\ \mbox{M} \mbox{M} \mbox{M}(L), \mbox{M}(\text{PZ5}, \text{P75}) \qquad 37.60(2.30, 10.080) \qquad 0.491 \qquad 71.80(63.08, 106.35) \qquad 74.00(53.01, 100.93) \qquad 0.736 \\ \mbox{M} $	PLT(×10 <sup>9</sup> /L), M(P25, P75)	179.00(127.00, 238.50)	186.00(124.00, 247.00)	0.712	179.00(120.50, 243.75)	183.50(138.50, 242.25)	0.807
LDH (U/L), M(P25, P75)         168.00(146.50, 194.50)         172.00(136.00, 210.00)         0.826         176.00(15.1.75, 214.00)         161.50(135.00, 190.25)         0.029*           ALP (U/L), M(P25, P75)         65.00(51.00, 91.00)         74.00(55.00, 106.25)         63.00(51.00, 81.50)         0.016*           ALP (U/L), M(P25, P75)         65.00(71.00, 91.00)         74.00(55.00, 106.25)         63.00(51.00, 81.50)         0.016*           CKU/L), M(P25, P75)         70.10(6.00, 115.00)         53.00(33.00, 70.00)         0.231         45.50(32.75, 68.25)         0.081           CREA(uno/L), M(P25, P75)         70.10(6.00, 115.00)         88.00(53.10, 125.30)         0.290         74.60(58.80, 129.43)         66.30(55.62, 91.00)         0.073           ALB (g/L), M(P25, P75)         37.60(32.70, 4.2.30)         0.884         37.60(32.70, 4.2.10)         37.35(33.00, 41.68)         0.914           TP(G/L), M(P25, P75)         37.80(73.75, 68.25)         0.807         57.35(38.0, 11.68)         0.914           TP(G/L), M(P25, P75)         37.80(73.75, 68.25)         0.816         74.00(63.27, 100)         37.36(63.20, 100.35)         0.914           TP(G/L), M(P25, P75)         37.80(71.50, 78.80)         74.00(63.27, 100)         37.36(63.20, 100.35)         0.914           TP(G/L), M(P25, P75)         33.80(21.50, 78.00)         37.36(74.60, 78.60)	Calcium(mmol/L), M(P25, P75)	2.27(2.14, 2.37)	2.23(2.16, 2.36)	0.735	2.27(2.16, 2.36)	2.24(2.12, 2.39)	0.711
ALP (U/U), M(P25, P75)         65.00(51.00, 91.00)         74.00(57.00, 91.00)         0.404         74.00(55.00, 106.25)         63.00(51.00, 81.50)         0.016*           CK(U/L), M(P25, P75)         48.00(31.50, 77.00)         53.00(38.00, 70.00)         0.531         45.50(32.75, 68.00)         57.25(37.75, 88.25)         0.081           CK(U/L), M(P25, P75)         70.10(60.00, 115.00)         53.00(33.00, 70.00)         0.531         45.50(32.75, 68.00)         57.25(37.75, 88.25)         0.081           ALB (Q1), M(P25, P75)         70.10(60.00, 115.00)         37.60(32.70, 42.30)         0.290         74.60(58.80, 129.43)         66.30(55.62, 91.00)         0.073           ALB (Q1), M(P25, P75)         37.10(32.95, 41.90)         37.60(32.70, 42.30)         0.884         37.60(32.70, 42.10)         37.35(33.00, 41.68)         0.914           TP(Q1), M(P25, P75)         33.80(2.35, 70.00)         31.90(21.10, 63.20)         0.029         0.491         71.80(63.88, 10.535)         74.00(63.27, 100.93)         0.990           ACG, M(P25, P75)         33.80(2.35, 70.20)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.55(21.60, 78.13)         37.36(23.00, 41.68)         0.736           ACG, M(P25, P75)         33.80(2.35, 77.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.55(21.60, 78.13)         37.30(7.95, 68.25)         0.736	LDH (U/L), M(P25, P75)	168.00(146.50, 194.50)	172.00(136.00, 210.00)	0.826	176.00(151.75, 214.00)	161.50(135.00, 190.25)	0.029*
CK/UL). M(P25, P75)         48.00(31,50, 77.00)         53.00(38.00, 70.00)         0.531         45.50(32.75, 68.00)         57.25(37.75, 88.25)         0.081           CREA(umo/L). M(P25, P75)         7010(60.00, 115.00)         68.00(53.10, 125.30)         0.290         74.60(58.80, 129.43)         66.30(55.62, 91.00)         0.073           ALB (g/L). M(P25, P75)         37.10(32.95, 41.90)         37.60(32.70, 42.30)         0.884         37.60(32.70, 42.10)         37.35(33.00, 41.68)         0.914           TP(g/L). M(P25, P75)         72.20(63.60, 102.40)         73.60(62.30, 100.80)         0.491         71.80(63.88, 105.35)         74.00(63.27, 100.93)         0.990           GLB(g/L). M(P25, P75)         33.80(2235, 70.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.56(21.60, 781.31)         37.36(32.77, 100.93)         0.990           ACG, M(P25, P75)         33.80(2235, 70.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.55(21.60, 781.31)         33.80(21.95, 68.25)         0.736           ACG, M(P25, P75)         33.80(235, 70.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.55(21.60, 781.31)         33.56(21.60, 781.31)         37.56(32.77, 100.93)         0.736           ACG, M(P25, P75)         33.80(235, 70.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.55(21.60, 781.31)         33.56(21.60, 782.51)         0.736 <td>ALP (U/L), M(P25, P75)</td> <td>65.00(51.00, 91.00)</td> <td>74.00(57.00, 91.00)</td> <td>0.404</td> <td>74.00(55.00, 106.25)</td> <td>63.00(51.00, 81.50)</td> <td>0.016*</td>	ALP (U/L), M(P25, P75)	65.00(51.00, 91.00)	74.00(57.00, 91.00)	0.404	74.00(55.00, 106.25)	63.00(51.00, 81.50)	0.016*
$\label{eq:constraint} \mbox{CFA}(nmol/L), \mbox{M}(P25, P75) \\ \mbox{ALB}(yL), \mbox{ALB}($	CK(U/L), M(P25, P75)	48.00(31.50, 77.00)	53.00(38.00, 70.00)	0.531	45.50(32.75, 68.00)	57.25(37.75, 88.25)	0.081
ALB(g/L), M(P25, P75)         37.10(32.95, 41.90)         37.60(32.70, 42.30)         0.884         37.60(32.70, 42.10)         37.35(33.00, 41.68)         0.914           TP(g/L), M(P25, P75)         72.20(63.60, 102.40)         73.60(5.2.0, 100.80)         0.491         71.80(63.08, 106.325)         74.00(63.27, 100.93)         0.990           GLB(g/L), M(P25, P75)         33.80(22.35, 70.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.491         71.80(63.08, 106.325)         74.00(63.27, 100.93)         0.990           AG, M(P25, P75)         33.80(22.35, 70.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.85(21.60, 78.13)         33.80(21.95, 68.25)         0.736           AVG, M(P25, P75)         1.10(0.40, 1.90)         1.20(0.50, 1.80)         0.598         1.30(0.40, 1.83)         1.05(0.50, 1.90)         0.893           URC(umo/L), M(P25, P75)         395.00(3700, 511.70)         373.00(308.00, 424.00)         0.200         395.00(317.00, 484.25)         369.50(306.50, 426.00)         0.208           URC A(mmo/L), M(P25, P75)         5.60(4.60, 8.52)         5.80(4.80, 8.49)         0.638         0.638         0.666         0.260         0.208         0.208           VIC uno/L), M(P25, P75)         5.60(4.60, 8.52)         5.80(4.80, 8.49)         0.638         0.638         0.260         0.208         0.208         0.209	CREA(umol/L), M(P25, P75)	70.10(60.00, 115.00)	68.00(53.10, 125.30)	0.290	74.60(58.80, 129.43)	66.30(55.62, 91.00)	0.073
TP(g/L), M(P25, P75)         72.20(63.60, 102.40)         73.60(62.30, 100.80)         0.491         71.80(63.08, 106.35)         74.00(63.27, 100.93)         0.990           GLB(g/L), M(P25, P75)         33.80(22.35, 70.80)         31.90(21.10, 63.20)         0.292         30.85(21.60, 78.13)         33.80(21.95, 68.25)         0.736           A/G, M(P25, P75)         1.10(0.40, 1.90)         1.20(0.50, 1.80)         0.292         30.85(21.60, 78.13)         33.80(21.95, 68.25)         0.736           JNG, M(P25, P75)         1.10(0.40, 1.90)         1.20(0.50, 1.80)         0.598         1.30(0.40, 1.83)         1.05(0.50, 1.90)         0.893           URC(umo/L), M(P25, P75)         395.00(37/0, 511.70)         373.00(380.0, 424.00)         0.200         395.00(317.00, 484.25)         369.50(36.50, 426.00)         0.288           UREA(mmo/L), M(P25, P75)         5.60(4.60, 8.52)         5.89(4.80, 8.49)         0.638         5.98(4.38, 966)         5.57(4.68, 746)         0.400	ALB(g/L), M(P25, P75)	37.10(32.95, 41.90)	37.60(32.70, 42.30)	0.884	37.60(32.70, 42.10)	37.35(33.00, 41.68)	0.914
GLB(g/L), M(P25, P75)         33.80(21:35, 70.80)         31.90(21:10, 63.20)         0.292         30.85(21.60, 78.13)         33.80(21:95, 68.25)         0.736           A/G, M(P25, P75)         1.10(0.40, 1:90)         1.20(0.50, 1.80)         0.598         1.30(0.40, 1.83)         1.05(0.50, 1:90)         0.893           URC(umol/L), M(P25, P75)         395.00(307.00, 511.70)         373.00(308.00, 424.00)         0.200         395.00(317.00, 484.25)         369.50(306.50, 426.00)         0.208           UREA(mmol/L), M(P25, P75)         5.60(4.60, 8.52)         5.89(4.80, 8.49)         0.638         5.98(4.38, 966)         5.57(4.68, 746)         0.400	TP(g/L), M(P25, P75)	72.20(63.60, 102.40)	73.60(62.30, 100.80)	0.491	71.80(63.08, 106.35)	74.00(63.27, 100.93)	066.0
A/G, M(P25, P75)         1.10(0,40, 1.90)         1.20(0.50, 1.80)         0.598         1.30(0,40, 1.83)         1.05(0.50, 1.90)         0.893           URC(umo/L), M(P25, P75)         395.00(307.00, 511.70)         373.00(308.00, 424.00)         0.200         395.00(317.00, 484.25)         369.50(306.50, 426.00)         0.208           UREA(mmo/L), M(P25, P75)         5.60(4.60, 8.52)         5.89(4.80, 8.49)         0.638         5.98(4.38, 9.66)         5.57(4.68, 7.46)         0.400	GLB(g/L), M(P25, P75)	33.80(22.35, 70.80)	31.90(21.10, 63.20)	0.292	30.85(21.60, 78.13)	33.80(21.95, 68.25)	0.736
URIC(umol/L), M(P25, P75) 395.00(317,00, 511,70) 373.00(308.00, 424.00) 0.200 395.00(317,00, 484.25) 369.50, 426.00) 0.288 UREA(mmol/L), M(P25, P75) 5.60(4.60, 8.52) 5.89(4.80, 8.49) 0.638 5.98(4.38, 9.66) 5.57(4.68, 7.46) 0.400	A/G, M(P25, P75)	1.10(0.40, 1.90)	1.20(0.50, 1.80)	0.598	1.30(0.40, 1.83)	1.05(0.50, 1.90)	0.893
UREA(mmo/L), M(P25, P75) 5.60(4.60, 8.52) 5.89(4.80, 8.49) 0.638 5.98(4.38, 9.66) 5.57(4.68, 7.46) 0.400	URIC(umol/L), M(P25, P75)	395.00(307.00, 511.70)	373.00(308.00, 424.00)	0.200	395.00(317.00, 484.25)	369.50(306.50, 426.00)	0.288
	UREA(mmol/L), M(P25, P75)	5.60(4.60, 8.52)	5.89(4.80, 8.49)	0.638	5.98(4.38, 9.66)	5.57(4.68, 7.46)	0.400

Immunomodulator (IMiD)-based programmes<sup>5</sup>: Rd (Ienalidomide + dexamethasone), PD (pomalidomide + dexamethasone)

Monoclonal Antibody Combination Programmes<sup>d</sup>: Dara-VRD (daratumumab+VRD), PDD (pomalidomide+daratumumab+dexamethasone)

Abbreviations: s.d. standard deviation, Hb Hemoglobin, ALB albumin, TP Total Protein, GLB globulin, A/G albumin/globulin, Urea Carbamide, URIC uric acid

P-value was calculated using the Mann-Whitney test, the t-test and the chi-squared test

\*P<0.05, \*\*P<0.01 and \*\*\*P<0.001 indicating significant difference among groups





Fig. 1 Heterogeneity of CD27/CD117 expression subgroups across prognostic stratification systems and treatment response in multiple myeloma. A ISS stage, B DS stage, C Mayo MASS stage, D PI-based regimens Short-term treatment response (post-4-cycle chemotherapy); E IMiD-based or Mb-combination regimens Short-term treatment response (post-4-cycle chemotherapy); F ASCT regimens Short-term treatment response (post-transplant). \*P<0.05, \*\*P<0.01 and \*\*\*P<0.001 indicating significant difference among groups

observed in the Mayo Additive Staging System (MASS), with CD27(+)CD117(+) representation decreasing from 37.9% (stage I) to 27.6% (stage III), contrasted by CD27(-) CD117(-) subgroups increasing from 6.3 to 62.6% across

corresponding stages. Notably, Durie-Salmon staging showed no intergroup stratification (P = 0.097, Fig. 1B).

Patients were stratified into three treatment groups: PI-based regimens, immunomodulatory agent-based

	CD27-	CD27-	CD27+	CD27+	P value
	CD117-	CD117+	CD117-	CD117+	
	N=48	N=41	N=42	N=29	
1q21 gain\amplification	33 (37.90%)	19 (21.80%)	26 (29.90%)	9 (10.30%)	0.006**
Del (17/17p)	7 (38.90%)	5 (27.80%)	6 (21.30%)	0 (0.00%)	0.218
t (4;14)	10 (35.70%)	4 (14.30%)	12 (42.90%)	2 (7.10%)	0.047*
t (14;16)	21 (43.80%)	11 (22.90%)	13 (27.10%)	3 (6.30%)	0.019*
Del (13)	4 (21.10%)	0 (0.00%)	11 (57.90%)	4 (21.10%)	0.002**
t (11;14)	21 (28.80%)	23 (31.50%)	17 (23.30%)	12 (16.40%)	0.474
Negative	2 (22.20%)	1 (11.10%)	1 (11.10%)	5 (55.60%)	0.315

Table 2 Cytogenetic abnormalities classified by CD27 and CD117 expression

P-value was calculated using the chi-squared test

\*P<0.05, \*\*P<0.01 indicating significant difference among groups

or Mb-combination regimens, and ASCT. Treatment responses after four cycles were categorized as deep remission (DRR: sCR/CR/VGPR), intermediate (PR/MR), or ineffective (SD/PD). Across CD27/CD117-defined subgroups, the CD27(+)CD117(+) cohort demonstrated superior DRR rates in PI-based regimens (89% vs. 45–70% in other subgroups, P=0.009, Fig. 1D), whereas CD27(-)CD117(+) patients showed predominant ineffective responses (14% vs. 0–12%). This differential response pattern was not significant in ASCT transplant patients and patients treated with immunomodulators and monoclonal antibodies as the basis of treatment (Fig. 1E-F, P=0.053 and 0.188).

We assessed the distribution of high-risk cytogenetic abnormalities across four CD27/CD117 expression subgroups, as per the 2016 International Myeloma Working Group (IMWG) criteria [24]. CD27/CD117 expression subgroups exhibited distinct cytogenetic abnormality profiles (Table 2). The CD27(-)CD117(-) group exhibited the highest prevalence of abnormalities and the CD27(+)CD117(+) subgroup demonstrated the lowest aberration burden, particularly 1q21 gain/amplification (37.9% in double negativity group vs. 10.3% in double positivity group, P = 0.006) and t(14;16) (43.8% vs. 6.3%, P = 0.019). Among CD27-expressing cases, CD117 negativity cells showed significantly higher rates than CD117 positivity cells for del(13q) (57.9% vs. 21.1%, P=0.002) and t(4;14) (42.9% vs. 21.9%, P = 0.047). These findings align with the hierarchical risk stratification, where co-loss of CD27/ CD117 correlates with genomic instability and IMWGdefined high-risk features.

#### Survival analysis

To visually evaluate the prognostic value of antigen combinations in multiple myeloma progression, Kaplan-Meier analysis revealed significant stratification of PFS across subgroups. (Fig. 2A-E). CD27(+) patients exhibited superior outcomes versus CD27(-) counterparts (median PFS: 78 vs. 33 months, P = 0.0078, Fig. 2A), while CD117 status alone showed no independent prognostic value (57 vs. 36 months, *P*=0.1723, Fig. 2B). Notably, the combined expression patterns demonstrated enhanced prognostic discrimination (Fig. 2C, P = 0.0261), with the CD27(+)CD117(+) subgroup achieving superior outcomes, significantly outperforming CD27(+)CD117(-) (47 months, P = 0.0424), CD27(-)CD117(+) (39 months, P=0.0083), and CD27(-)CD117(-) groups (31 months, P = 0.0027). Pairwise comparisons confirmed significant differences between CD27(+)CD117(+) and all other subgroups (Fig. 2D, P = 0.0041), though no significant divergence was observed between CD27(-)CD117(-) and non-CD27(-)CD117(-) groups (Fig. 2F, P=0.0702). The prognostic interaction between CD27 and CD117 expression revealed distinct survival patterns: the CD27(+) CD117(+) subgroup demonstrated superior progression-free survival (PFS) compared to CD27(+)CD117(-) counterparts (P=0.0424, Fig. 2E). Conversely, CD117 expression failed to confer survival benefits in CD27(-) patients (*P*=0.7871, Fig. 2G).

Finally, univariate and multivariate Cox regression analyses identified CD27 and platelet count (PLT) as independent prognostic factors for multiple myeloma progression (Table 3). CD27 positivity emerged as an independent protective factor, with consistent hazard ratios in both univariate (HR 0.51, 95% CI 0.31-0.85, P = 0.009) and multivariate analyses (HR 0.50, 95% CI 0.29-0.84, P = 0.009). Thrombocytopenia  $(PLT < 150 \times 10^{9}/L)$  independently predicted poorer outcomes, demonstrating elevated risks in both models (multivariate HR 2.28, 95% CI 1.36-3.82, P=0.002). While β2-microglobulin, Hb and DS stage reached significance in univariate analysis (P = 0.049, 0.018 and 0.025), it did not retain prognostic value after adjustment. Other clinical parameters including ISS/MASS staging, therapeutic regimens, and biochemical markers showed no statistically significant associations in multivariate models. These results confirm CD27 expression and platelet



Fig. 2 Kaplan–Meier curves for PFS based on CD27 and CD117 expression. PFS between the CD27 positivity and CD27 negativity patients (A); the CD117-positive and CD117-negative patients (B); the CD27(+)CD117(+),CD27(+)CD117(-),CD27(-)CD117(+) and CD27(-)CD117(-) patients (C); the CD27(+)CD117(+) and non-CD27(+)CD117(+) patients (D); the CD27(-)CD117(-) and non-CD27(-)CD117(-) patients (E); the CD27(+)CD117(+) and CD27(-)CD117(-) and CD27(-)CD117(-) patients (G)

Variables	Univariate Analysis		Multivariate Analysis	
	HR(95%CI)	P value	HR(95%CI)	P value
CD27- vs. CD27+	0.510 (0.307–0.848)	0.009**	0.496 (0.294–0.838)	0.009**
CD117- vs. CD117+	0.717 (0.443–1.162)	0.177		
ISS stage III vs. I + II	1.253 (0.792–1.981)	0.335		
DS stage III vs. I + II	2.230 (1.106-4.493)	0.025*	1.781 (0.841–3.769)	0.132
MASS stage III vs. I + II	0.996 (0.609–1.533)	0.884		
Age≥65 vs. <65	0.799 (0.474–1.349)	0.402		
Sex (male vs. female)	0.744 (0.467–1.187)	0.215		
Prior ASCT	0.925 (0.572-1.496)	0.750		
PI-based programmes	0.674 (0.409–1.109)	0.120		
IMiD-based programmes	1.111 (0.267–4.620)	0.885		
Mb Combination Programmes	1.503 (0.901–2.507)	0.119		
PLT≥150 vs. <150×10 <sup>9</sup> /L	2.354 (1.474–3.759)	<0.0001***	2.278 (1.358-3.820)	0.002**
Hb≥100 vs. <100 g/L	1.760 (1.101–2.811)	0.018*	1.236 (0.733–2.085)	0.426
Albumin≥35 vs. <35 g/L	1.061 (0.651–1.729)	0.812		
LDH ≥ 222 vs. <222U/L	1.172 (0.643–2.137)	0.604		
Creatinine (Cre)	1.516 (0.923–2.492)	0.100		
≥111 vs. <111umol/L				
ALP≥135 vs. <135U/L	1.008 (0.435-2.338)	0.985		
CK≥180 vs. <180U/L	0.488 (0.150-1.589)	0.233		
Ca≥2.5 vs. <2.5mmol/L	1.179 (0.475–2.928)	0.723		
URIC≥400 vs. <400umol/L	1.001 (0.627–1.596)	0.998		
UREA≥7 vs. <7mmol/L	0.971 (0.593–1.590)	0.907		
β2-MG < 5.5 vs. ≥5.5 mg/L	1.602 (1.002–2.563)	0.049*	0.840 (0.485–1.454)	0.534

 Table 3
 Impact of baseline characteristics on PFS in univariate and multivariate analysis

Abbreviations: HR HazardRatio, CI confidence interval; \*P<0.05, \*\*P<0.01 and \*\*\*P<0.001 indicating significant difference among groups

levels as robust predictors of disease progression independent of conventional staging systems.

## Discussion

Given MM remains an incurable condition with a fatal tendency towards relapse, a multitude of studies focused on the prognostic significance of immunophenotyping as assessed by multiparameter flow cytometry. In this research, we have conducted a retrospective analysis on the potential prognostic significance of CD27 and CD117. Our results show that the expression of CD27 expression provides independent valuable insights into prognosis, but CD117 does not independently predict prognosis. Furthermore, we found that the combination of CD27 and CD117 classified patients into finer risk categories: poor risk CD27(+)CD117(+) patients, intermediate CD27(+)CD117(-) patients and CD27(-)CD117(-) patients.

Normal plasma cells exhibit a distinct immunophenotypic profile characterized by CD38, CD138, CD27, CD19, and CD81 expression, while lacking CD56 and CD117, a pattern well-documented in prior studies [17, 25]. CD117 emerges in approximately 30% of malignant plasma cells, consistent with our cohort analysis showing 43.75% positivity (70/160 cases), marginally exceeding historical reports [10, 26]. CD27 positivity (44.38%, 71/160) aligned with contemporary literature [27, 28] but diverged from earlier reports [17, 29], likely reflecting methodological variances in flow cytometric analysis across populations. Strikingly, the CD27+/CD117 + subgroup represented only 18.13% of cases, suggesting possible mutual exclusivity in biological pathways driving immune evasion (CD27 loss) versus proliferative autonomy (CD117 gain).

Our study employed standardized IMWG parameters to assess pretreatment CD27/CD117 expression patterns in relation to baseline clinical characteristics. The CD27(-) cohort demonstrated severe disease burden, evidenced by elevated  $\beta$ 2-microglobulin ( $\beta$ 2-MG), increased bone marrow plasma cell infiltration, reduced hemoglobin (Hb) levels, percentage of high ISS III, correlating with markedly shortened PFS. These clinical-pathological correlations mechanistically align with CD27's dual regulatory functions, wherein CD27-CD70 interactions mediate apoptosis induction through death domain signaling pathways [14], and CD27 also suppresses malignant plasma cell proliferation via PERK-ATF4 cascade activation [30]. Regarding CD117, the elevated alkaline phosphatase (ALP) and lactate dehydrogenase (LDH) levels, biomarkers indicative of enhanced osteolytic activity and tumor metabolic burden, observed in CD117 (c-KIT)-negative MM patients. Moreover, our results, as well as from Zheng et al [13], found that CD117 expression is not linked to a substantially longer PFS (P > 0.05) and was not an independent prognostic factor for MM. However, Several studies have indicated that the absence of CD117 is associated with an unfavorable prognosis [10, 11, 31]. These observations underscore the necessity for combinatorial biomarker models that integrate proliferative markers (CD117) with CD27 to resolve prognostic ambiguities.

Our integrated analysis of CD27/CD117 co-expression patterns revealed significant prognostic stratification capacity. CD27(-)CD117(-) patients exhibited the highest prevalence of advanced ISS and MASS III stage (P<0.05), both established high-risk parameters [20, 32]. While CD27(+)CD117(+) cases showed the lowest progressionrisk profile. This demonstrates that CD27(+)CD117(+) patients show less adverse prognostic factors than CD27(-)CD117(-) patients. Notably, CD27(-)CD117(-) and CD27(-)CD117(+) subgroups demonstrated inferior treatment responses, whereas CD27(+)CD117(+) patients achieved deeper therapeutic remissions. These findings suggest CD27/CD117 co-expression status may serve as a novel predictor of both baseline risk and treatment responsiveness in NDMM.

Furthermore, we observed the relationship between MM antigen expression and cytogenetic abnormalities, which were insufficient in previous research. We found that the unequivocal high-risk genetic index t(4;14) (FGFR3/MMSET dysregulation), t(14;16) (c-MAF overexpression), and 1q21 gain (CKS1B amplification) was statistically different in the CD27 and CD117 subgroups. CD27(+)CD117(+) patients exhibited minimal high-risk abnormalities compared to CD27(-)CD117(-) counterparts- patterns aligning with their superior progression-free survival [33, 34]. CD27 signaling via the TRAF2-SHP-1 axis enhances tumoricidal T-cell responses [35], CD27 potentially restraining FGFR3driven proliferation via IFN-y-mediated apoptosis, while CD117-mediated PI3K/AKT activation counteracts CKS1B-driven chromosomal instability. Interestingly, we found the highest prevalence of t(4;14) and the intermediate-risk cytogenetic indicator del(13) in patients with CD27(+) CD117(-) cohort, suggesting that CD117 loss disrupts genomic maintenance pathways even in the presence of CD27-mediated immune surveillance. This cytogenetic model advances the IMWG's precision medicine paradigm by demonstrating how the expression of surface antigens reflects and shapes the genetic architecture of MM. Future studies should explore whether CD27 agonism or CD117-targeted CAR-T can mitigate highrisk cytogenetic evolution.

Our survival analyses revealed critical prognostic synergism between CD27 and CD117 co-expression. Patients with CD27(+)CD117(+) phenotype demonstrated significantly longer progression-free survival (PFS) compared to other subgroups (median PFS: 62 vs. 31-47 months, P=0.0041), whereas CD27(-)CD117(-) cases showed the poorest outcomes. Notably, CD117 expression refined risk stratification within CD27-positive patients (P = 0.0424), confirming the clinical value of combinatorial assessment. This synergistic prognostic effect likely stems from complementary biological mechanisms: CD27 maintains immune surveillance through CD70-mediated T cell activation [30, 35], while CD117 preserves genomic stability via PI3K/AKT-dependent DNA damage response. We hypothesize that CD27(+) CD117(+) co-expression may enhance survival signaling (e.g. via PI3K/AKT or NF-KB pathways) or microenvironmental crosstalk, thereby promoting therapeutic sensitivity-particularly to proteasome inhibitors, as evidenced by deeper remission rates (P = 0.009). This aligns with emerging evidence that CD117 (c-KIT) expression in myeloma may modulate drug responsiveness rather than intrinsic tumor aggression.

While our study provides comprehensive insights into the prognostic significance of CD27/CD117 co-expression patterns in MM, several limitations warrant consideration. Firstly, this was a single-center retrospective study. Secondly, the limited relapse data prevented an in-depth discussion on the relationship between CD27 and CD117 expression and relapsed multiple myeloma. Thirdly, mechanistic dissection of how CD27 and CD117 affect myeloma prognosis in microenvironmental control should be performed in future studies.

## Conclusions

In conclusion, this study establishes CD27 expression as a robust predictor of prolonged progression-free survival (PFS) in multiple myeloma, with CD27/CD117 co-expression emerging as a synergistic prognostic biomarker pair. Although this has not been fully mechanistically investigated, the combined immunophenotyping of CD27 and CD117 could help to refine prognostic risk stratification of myeloma patients, leading to early intervention to reduce the risk of progression and prolong survival. We assert that these findings can assist in establishing a prognosis for MM patients in the clinic, with the potential to improve patient outcomes.

#### Acknowledgements

We would like to thank all the participants in this study.

#### Authors' contributions

X.Si wrote the original draft and contributed to writing—review and editing, methodology, and data curation. J.Zhao, Y.C.Song and W.X.Fu contributed to methodology and data curation. R.Zhang supervised the project, and contributed to the validation of the results. All authors reviewed the manuscript.

#### Funding

This study was supported by the Beijing Municipal Administration of Hospitals Clinical Medicine Development of Special Funding Support (ZYLX202137) and High level Public Health Technical Talent Project (2022-3-022).

#### Data availability

The data that support the findings of this study are available from the corresponding author upon reasonable request.

#### Declarations

#### Ethics approval and consent to participate

The study was approved by the Beijing Chaoyang Hospital's ethical committee (2022-ke-48).

The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and was approved by the Ethics Committee of Beijing Chaoyang Hospital (no. 2022-ke-48), with the need for written informed consent waived.

#### Consent for publication

Not applicable.

#### **Competing interests**

The authors declare no competing interests.

## Received: 2 January 2025 / Accepted: 6 May 2025 Published online: 19 May 2025

#### References

- Rajkumar SV, Kumar S. Multiple myeloma current treatment algorithms. Blood Cancer J. 2020;10(9):94.
- Chakraborty R, Rybicki L, Nakashima MO, et al. Characterisation and prognostic impact of immunoparesis in relapsed multiple myeloma. Br J Haematol. 2020;189(6):1074–82.
- Usmani SZ, Hoering A, Cavo M, et al. Clinical predictors of Long-term survival in newly diagnosed transplant eligible multiple myeloma - an IMWG research project. Blood Cancer J. 2018;8(12):123.
- Bird SA, Boyd K. Multiple myeloma: an overview of management. Palliat Care Social Pract. 2019;13:1178224219868235.
- 5. Moreau P, de Wit E. Recent progress in relapsed multiple myeloma therapy: implications for treatment decisions. Br J Haematol. 2017;179(2):198–218.
- 6. Yong K, Delforge M, Driessen C, et al. Multiple myeloma: patient outcomes in real-world practice. Br J Haematol. 2016;175(2):252–64.
- Paiva B, Almeida J, Pérez-Andrés M, et al. Utility of flow cytometry immunophenotyping in multiple myeloma and other clonal plasma Cell-related disorders. Cytometry B. 2010;78(4):239–52.
- Li W. In: Leukemia. Li W, editor. Flow cytometry in the diagnosis of Leukemias[M/OL]. Brisbane: Exon Publications; 2022.
- Rawstron AC, Orfao A, Beksac M, et al. Report of the European myeloma network on multiparametric flow cytometry in multiple myeloma and related disorders. Haematologica. 2008;93(3):431–8.
- Mateo G, Montalbán MA, Vidriales M-B, et al. Prognostic value of immunophenotyping in multiple myeloma: A study by the PETHEMA/GEM cooperative study groups on patients uniformly treated with High-Dose therapy. J Clin Oncol. 2008;26(16):2737–44.
- 11. Pan Y, Wang H, Tao Q, et al. Absence of both CD56 and CD117 expression on malignant plasma cells is related with a poor prognosis in patients with newly diagnosed multiple myeloma. Leuk Res. 2016;40:77–82.
- Arana P, Paiva B, Cedena M-T, et al. Prognostic value of antigen expression in multiple myeloma: A PETHEMA/GEM study on 1265 patients enrolled in four consecutive clinical trials. Leukemia. 2018;32(4):971–8.
- Zheng D, Zhu M, Li Q et al. Dual negativity of CD56 and CD117 links to unfavorable cytogenetic abnormalities and predicts poor prognosis in multiple myeloma. J Clin Med. 2022;11(21):6524.
- Moreau P, Robillard N, Jégo G, et al. Lack of CD27 in myeloma delineates different presentation and outcome. Br J Haematol. 2006;132(2):168–70.
- 15. Katayama Y, Sakai A, Oue N, et al. A possible role for the loss of CD27–CD70 interaction in myelomagenesis. Br J Haematol. 2003;120(2):223–34.

- Miettinen M, Lasota J. KIT (CD117): A review on expression in normal and neoplastic tissues, and mutations and their clinicopathologic correlation. Appl Immunohistochem Mol Morphology: AIMM. 2005;13(3):205–20.
- Robillard N, Wuilläme S, Moreau P et al. Immunophenotype of normal and myelomatous Plasma-Cell Subsets[J/OL]. Front Immunol. 2014;5:137.
- Kumar S, Paiva B, Anderson KC, et al. International myeloma working group consensus criteria for response and minimal residual disease assessment in multiple myeloma. Lancet Oncol. 2016;17(8):e328–46.
- Ross FM, Avet-Loiseau H, Ameye G, et al. Report from the European myeloma network on interphase FISH in multiple myeloma and related disorders. Haematologica. 2012;97(8):1272–7.
- 20. Yang P, Zhou F, Dong Y, et al. The prognostic value of the MASS in a Multicenter cohort of patients with newly diagnosed multiple myeloma. Blood Cancer J. 2022;12(9):134.
- Chen H, Shi H, Zhou N, et al. Evaluation of the Mayo additive staging system in patients with newly diagnosed multiple myeloma: A real-world analysis. Eur J Haematol. 2023;110(3):229–35.
- 22. Flores-Montero J, Sanoja-Flores L, Paiva B, et al. Next generation flow for highly sensitive and standardized detection of minimal residual disease in multiple myeloma. Leukemia. 2017;31(10):2094–103.
- Bezdekova R, Jelinek T, Kralova R, et al. Necessity of flow cytometry assessment of Circulating plasma cells and its connection with clinical characteristics of primary and secondary plasma cell leukaemia. Br J Haematol. 2021;195(1):95–107.
- Sonneveld P, Avet-Loiseau H, Lonial S, et al. Treatment of multiple myeloma with High-risk cytogenetics: A consensus of the international myeloma working group. Blood. 2016;127(24):2955–62.
- Kumar S, Kimlinger T, Morice W. Immunophenotyping in multiple myeloma and related plasma cell disorders. Best Pract Res Clin Haematol. 2010;23(3):433–51.
- 26. Schmidt-Hieber M, Pérez-Andrés M, Paiva B, et al. CD117 expression in gammopathies is associated with an altered maturation of the myeloid and lymphoid hematopoietic cell compartments and favorable disease features. Haematologica. 2011;96(2):328–32.
- Chu B, Bao L, Wang Y, et al. CD27 antigen negative expression indicates poor prognosis in newly diagnosed multiple myeloma. Clin Immunol (Orlando Fla). 2020;213:108363.
- Cannizzo E, Carulli G, Del Vecchio L, et al. The role of CD19 and CD27 in the diagnosis of multiple myeloma by flow cytometry: A new statistical model. Am J Clin Pathol. 2012;137(3):377–86.
- Cho Y-U, Park C-J, Park S-J, et al. Immunophenotypic characterization and quantification of neoplastic bone marrow plasma cells by multiparametric flow cytometry and its clinical significance in Korean myeloma patients. J Korean Med Sci. 2013;28(4):542.
- Wang X, Luo K, Xu Q, et al. Prognostic marker CD27 and its Micro-environmental in multiple myeloma. BMC Cancer. 2024;24(1):352.
- Chen F, Hu Y, Wang X, et al. Expression of CD81 and CD117 in plasma cell myeloma and the relationship to prognosis. Cancer Med. 2018;7(12):5920–7.
- 32. Usmani SZ, Rodriguez-Otero P, Bhutani M, et al. Defining and treating Highrisk multiple myeloma. Leukemia. 2015;29(11):2119–25.
- Neben K, Jauch A, Bertsch U, et al. Combining information regarding chromosomal aberrations t(4;14) and del(17p13) with the international staging system classification allows stratification of myeloma patients undergoing autologous stem cell transplantation. Haematologica. 2010;95(7):1150–7.
- Boyd KD, Ross FM, Chiecchio L, et al. A novel prognostic model in myeloma based on Co-segregating adverse FISH lesions and the ISS: analysis of patients treated in the MRC myeloma IX trial. Leukemia. 2012;26(2):349–55.
- Jaeger-Ruckstuhl CA, Lo Y, Fulton E, et al. Signaling via a CD27-TRAF2-SHP-1 axis during Naive T cell activation promotes memory-associated gene regulatory networks. Immunity. 2024;57(2):287–e30212.

## **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.